79-98: Sull’abbandonarsi ai piaceri come sintomo di abbruttimento e tralignamento da quella che è la vera natura umana, consistente nell’esercitare la ragione, dono negato agli animali, cfr. Cic., *Off.* I 30, 105-106 nonché il commento a IV 2, 105-108.

79: Cfr. Cic., *Off.* I 30, 106: *Ex quo intellegitur corporis voluptatem non satis esse dignam hominis praestantia eamque contemni et reici oportere.*

81-82: Cfr. i commenti *ad* 63-68; 75-78.

85-88: Cfr. Cic., *Tusc.* I 22, 52: *non enim credo id praecipit, ut membra nostra aut staturam figuramve noscamus; neque nos corpora sumus, nec ego tibi haec dicens corpori tuo dico. cum igitur 'nosce te' dicit, hoc dicit: 'nosce animum tuum'. Nam corpus quidem quasi vas est aut aliquod animi receptaculum; Rep. VI 26: Et sic habeto non esse te mortalem sed corpus hoc; nec enim tu is es quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura quae digito demonstrari potest.*

89: Cfr. Sen., *Ep.* LXX 27: [...] *magistra rerum omnium ratio.*

91: Cfr. Orazio, *Sat.* I 6, 63: [...] *qui turpi secernis honestum.*

92: Cfr. Cic., *Fin.* II 14, 45 (GC: *ad locum*):

Homines enim, etsi aliis multis, tamen hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod rationem habent a natura datam mentemque acrem et vigentem celerrimeque multa simul agitantem et, ut ita dicam, sagacem, quae et causas rerum et consecutiones videat et similitudines transferat, et disiuncta coniungat, et cum praesentibus futura copulet omnemque complectatur vitae consequentis statum.

93: Cfr. Cic., *Leg.* I 7, 22: [*Animal*] *plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo; solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quom cetera sint omnia expertia.*

99-100: *Aequore salso* è clausula lucreziana, cfr. III 493; V 128; VI 634. Gli antichi credevano che l'Oceano circondasse la terra. Cfr. Ov., *Met.* I 13-14: [...] *nec brachia longo / Margine terrarum porrexerat Amphitrite; Fast.* V 81-82.

Per quanto riguarda *dira mors* cfr. Tib. I 10, 4, prima attestazione del sintagma, inusuale in riferimento alla morte (Murgatroyd 1980: *ad locum*); cfr. *ThLL.* V 1, 1273, 51 ss. Per *ferrea iura* cfr. Verg., *Georg.* II 501.

102: *Amens*, che qui equivale a *sine ratione*, è attestato soltanto nel significato di "folle, fuori di sé, imprudente", cfr. *ThLL.* I 1880, 75 ss.

103-130: Che il mondo sia stato creato per gli uomini lo sostiene Socrate in Xen., *Memor.* IV 3, 3-12; secondo Cic., *Nat.* I 2, 4 il mondo è stato creato per gli uomini oppure per gli uomini e gli dei (II 133; 154-158); Lucrezio V, 156-194 è naturalmente assolutamente contrario a simili tesi: gli dei non si curano degli uomini e dunque non hanno creato il mondo per costoro, né per il proprio stesso piacere.